A de cœlo justitia ad eam accedere dignata est? Cum hæc autem omnia a Deo definita et prænuntiata audisset, post editam orationem hæc vaticinatur: Audiam quid loquetur in me Dominus Deus; ideoque pergit, quoniam loquetur pacem in plebem suam. Hæc vero pax tum populo concessa est, cum misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatae sunt. Quæ cum ita se habeant, cum ea quæ Propheta precatus fuerat, tum ea quæ ante orationem dixerat, concessa fuere. Nam benedixit Dominus terram suam, misericordia et veritate ac reliquis dignatus eam; quin etiam animarum humanarum captivitatem avertit, soluto bello quolibet, ac reconciliata pace, fractisque vinculis ac compediis per peccatum inductis. Quamobrem huic dicto: B Avertisti captivitatem Jacob, istud subjungitur: Remisisti iniquitates plebi tuæ; et illud: Operuisti omnia peccata eorum. Nam reditus ex captivitate, non alio quam per remissionem peccatorum modo partus est. Quod autem hæc per adventum Servatoris nostri ad effectum deducta sint, ipse in Evangelii docuit, cum accepto Isaiae libro, postquam legisset illud: Spiritus Domini super me, eo quod unixerit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captiuis dimissionem¹⁷, et cætera; intulit his verbis: Hodie impleta est hæc Scriptura in auribus vestris¹⁸. His si quis animum adhibeat, dicat sane genus hominum olim captivitatē passum esse ab invisibilibus inimicis, vere Dei hostibus, in idolatriam et in turpia omnia nefariaque opera pelleclum; neque cunctetur eam gravem animarum captivitatem pronuntiare, qua cum nos eripuisse liberosque constituisse Salvator et Dominus noster, concessa per layacrum regenerationis pristinorum scelerum et impietatum venia ac remissione, auctor nobis fuit gratiarum actionis in psalmo positæ, ita ut nos quoque dicere valeamus: Benedixisti, Domine, terram tuam, avertisti captivitatem Jacob. Remisisti iniquitates plebis tuæ, operuisti omnia peccata eorum.

C VERS. 13. Etenim Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum. Olim quidem cum sub maledicto terra esset, spinas ac tribulos germinabat, secundum illud: Maledicta terra in operibus tuis, spinas et tribulos germinabit tibi¹⁹: nunc autem, cum in ea talium bonorum accessio facta est, e re congruentem dicitur proferre fructum; utpote quæ Domini benignitatem consecuta sit. Fructus autem Deo dignus non spinæ et tribuli sunt; sed ea plane quibus Dei benedictionem sortita est. Terra vero quæ decadentem pluviam sæpius excipit et bibit, ac cultoribus suis congruentem herbam profert, ea benedictionis a Deo datae particeps est. Jure ergo nova cantica edere terra jubetur, utpote

¹⁷ Isa. Lxi, 1. ¹⁸ Luc, iv, 18. ¹⁹ Gen. iii, 17, 18.

quæ jam indicatis bonis dignata sit, cum Spiritus A sanctus ipsi accinat et dicat. *Cantate Domino, omnis terra, cantate Domino canticum novum*⁴⁰; et, *Dominus regnavit, exultabit terra*⁴¹, et alia his similia. — VERS. 14. *Justitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus ejus.* Hujus dicti sententiam liquidius efferrunt reliqui interpres, maximeque Symmachus qui sic habet: *Justitia uniuscujusque præcedet ipsum, et ponet in via pedes ejus.* Collatis namque terræ bonis, quisquis terram incolit, utpote qui justitiæ de cœlo prospicientis consors sit, propriam sibi justitiam obtinens, eam in via ad supernam ducem, ac gressus suos dirigentem habebit; ut iter ad cœlos emensus, roboratusque et a præcurrente justitia sua manu ductus, superna promissa nanciscatur: quæ Salvator et Dominus noster omnibus B hominibus annuntiavit dicens: *Appropinquavit regnum cœlorum*⁴²; et *Beati huiusmodi homines, quoniam ipsorum est regnum cœlorum*⁴³.

νης αὐτοῦ, τύχοι τῶν ἐπουρανίων ἐπαγγελιῶν, δεὶς δὲ Σωτῆρ καὶ Κύριος ἡμῶν ἐκήρυξε πᾶσιν ἀνθρώποις λέγων: Ἡγικεν η βασιλεία τῶν οὐρανῶν καὶ, Μακάριοι οἱ τοιοῖδε, δεὶς αὐτῶν ἔστιν η βασιλεία τῶν οὐρανῶν.

ORATIO INSI DAVID. LXXXV.

VERS. 1. *Inclina, Domine, aurem tuam et exaudi me, quoniam īops et pauper sum ego.* Cum his in locis quatuor psalmi filiorum Core inscripti consequenter ponantur, quorum primus est LXXXIII, secundus LXXXIV, tertius LXXXVI, postremus LXXXVII, opportune quærat aliquis quid causæ sit, quod oratio Davidis intempestive, ut quispiam dixerit, in medio eorum locata fuerit. *Æstimo* igitur non sine causa, sed opportunissime vaticiniis de Christo immistam hanc orationem fuisse. Quia enim bonorum promissa, veniam peccatorum, Dei ad homines adventum, Christi redemptoris ac Servatoris hominum peregrinationem, primi psalmi filiorum Core inscripti vaticinabantur, videlicet LXXXIII et LXXXIV, imo etiam qui postea filiorum Core inscribuntur, gentium vocationem, Christi ortum, mortem ab eo pro hominibus susceptam, prædicabant; arbitror in medio prophetiæ hasce res prænuntiantis necessario positam fuisse Davidis orationem, qua supplicat bona per Salvatorem universis hominibus procuranda, sibi quoque conferri; ut et ipse bonorum quæ in prophetia enuntiantur consors, veniam peccatorum consequatur, magnoque illo ac salutari bono fruatur, quod omnibus gentibus promittitur. In hac itaque oratione David effusam in omnes gentes gratiam memorat, quam demirari se et stupere proflitetur his verbis: *Non est similis tui in diis, Domine, et non est secundum opera tua.* *Omnes gentes quascunque fecisti venient et adorabunt coram te.* Quia igitur ipse quoque paria bona consequi precabatur, orationem suam in medio psalmorum evangelicorum congruenter locavit. Hæc de proposta quæstione dicta sint. Nec ignorandum,